Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 317/2025

Manifesta aplauso ao atleta de
futebol profissional LUCAS DE
OLIVEIRA RIBEIRO, conhecido
como LUCÃO, nascido em Santa
Bárbara d’Oeste, pela construção de
carreira de sucesso, acessos e
títulos conquistados ao longo de 16
anos de profissionalismo no esporte
brasileiro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que LUCAS DE OLIVEIRA RIBEIRO,
conhecido no futebol como LUCÃO, nasceu em 14 de janeiro de 1991, em
Santa Bárbara d’Oeste, filho do Sr. Lourival e da Sra. Neuza, irmão da
Fernanda, é casado com Isabella Ribeiro e pai orgulhoso do Enzo e do
Bernardo;

CONSIDERANDO que sua carreira como atleta começou desde
muito cedo. Aos 7 anos de idade, começou a ter contato com o futebol em
escolinhas de bairros, onde aprendeu os primeiros fundamentos e criou o
sonho de se tornar jogador profissional;

CONSIDERANDO que aos 14 anos participou de uma “peneira”
no Rio Branco, de Americana, e foi aprovado. Naquele momento, iniciava uma
nova etapa em sua vida. Foram quatro anos no clube, aprendendo, crescendo
e amadurecendo diariamente até que, em 2009, alcançou seu grande objetivo:
tornou-se atleta profissional;

CONSIDERANDO que depois da formação no Rio Branco,
LUCÃO teve a oportunidade de defender diversas camisas de clubes ao longo
de sua trajetória, como: Rio Branco (2009,2010 e 2014), Grêmio RS (2009),
Capivariano (2011, 2012, 2013 e 2014), Água Santa (2013), Botafogo SP
(2015), Portuguesa Santista (2015, 2016 e 2017), Primavera SP (2015 e 2016),
São Carlos (2018), América RJ (2018, 2019, 2020 e 2021), Portuguesa RJ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
23

/2
02

5
02

/1
0/

20
25

 1
1:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 8

1W
C

-8
S

1T
-3

V
5D

-E
T

C
A

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

(2020), Central PE (2021), Fluminense PI (2022 e 2023), Piauí PI (2022),
Oeirense PI (2023), Tocantinópolis TO (2024), Cabofriense RJ (2024), Bahia de
Feira BA (2024 e 2025), Lagarto SE (2025) e Teresina EC PI (seu atual clube);

CONSIDERANDO que, ao longo de sua carreira vitoriosa, LUCAS
DE OLIVEIRA RIBEIRO, conquistou oito títulos, 11 acessos e cinco vice-
campeonatos;

CONSIDERANDO que os títulos foram conquistados com
Capivariano (2014), Botafogo de Ribeirão Preto (2015), Portuguesa Santista
(2016), América RJ (2018 e 2019), Fluminense PI (2022), Oeirense PI (2023) e
Bahia de Feira BA (2025);

CONSIDERANDO que os acessos conquistados foram com Rio
Branco de Americana (2009), Capivariano (2011, 2012 e 2014), Água Santa
(2013), Botafogo de Ribeirão Preto (2015), Portuguesa Santista (2016),
América RJ (2018 e 2019), Oeirense PI (2023) e Bahia de Feira BA (2025);

CONSIDERANDO que os vice-campeonatos foram conquistados
com os seguintes clubes: Rio Branco de Americana (2009), Capivariano (2011),
Água Santa (2013), Fluminense PI (2023) e Tocantinópolis TO (2024);

CONSIDERANDO que, ao longo da carreira, LUCÃO teve
oportunidades de atuar ao lado de grandes nomes do futebol nacional, entre
les, Richarlyson (ex-São Paulo), Deola (ex-Palmeiras), Romarinho (ex-
Corinthians), Diego Pituca (ex-Santos), Matheus Babi (Atlético Paranaense),
Chay (ex-Botafogo), Pio (ex-Fortaleza e Ceará), e Ricardinho (ex-Palmeiras);

CONSIDERANDO que no dia 21 de outubro de 2023, LUCÃO
viveu um dos maiores livramentos de sua vida. Ele estava em Picos (PI)
disputando a final do Campeonato Piauiense da Série B, enquanto a esposa
Isabella viajava com os filhos Enzo e Bernardo para se juntar a ele. No trecho
da viagem, em Elesbão Veloso, um caminhão fez uma ultrapassagem perigosa
e acabou fechando o carro em que eles estavam. Para evitar a batida, Isabella
precisou jogar o carro para o acostamento. A freada brusca, somada à
vegetação seca, provocou um incêndio que destruiu completamente o veículo e
todos os pertences. Mas, pela graça de Deus, a esposa e os filhos saíram
ilesos, sem nenhum arranhão. Enquanto isso, LUCÃO estava em campo
ajudando sua equipe a conquistar o título da Série do Piauiense e o acesso à
elite estadual. Só ficou sabendo do acidente após o apito final do árbitro. “No
mesmo dia que vivi uma vitória esportiva, Deus me mostrou que o maior título
da minha vida já estava comigo: minha família, salva e protegida por Ele!”,
afirmou;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
23

/2
02

5
02

/1
0/

20
25

 1
1:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 8

1W
C

-8
S

1T
-3

V
5D

-E
T

C
A

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que esse episódio marcou a vida dele para
sempre. “Aprendi que nem sempre Deus nos livra da fornalha ou da cova dos
leões antes de entrarmos nela, mas Ele está conosco em todos os momentos
guardando e sustentando nossa vida”, declarou;

CONSIDERANDO que, hoje, aos 34 anos, LUCÃO segue sua
carreira, completando 16 anos de carreira profissional, com 11 acessos, 8
títulos e 5 vice-campeonatos conquistados, uma história construída e escrita
com lutas, vitórias, derrotas, superações e milagres. E acima de tudo, é um
testemunho que Deus sempre esteve ao seu lado e de sua família.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o atleta de futebol
profissional LUCAS DE OLIVEIRA RIBEIRO, conhecido como LUCÃO, nascido
em Santa Bárbara d’Oeste, pela construção de carreira de sucesso, acessos e
títulos conquistados ao longo de 16 anos de profissionalismo no esporte
brasileiro.

                       Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de outubro de 2025

                                   RONY TAVARES
                                   -Vice-Presidente-
                                       Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
23

/2
02

5
02

/1
0/

20
25

 1
1:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 8

1W
C

-8
S

1T
-3

V
5D

-E
T

C
A

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=81WC8S1T3V5DETCA  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 81WC-8S1T-3V5D-ETCA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
23

/2
02

5
02

/1
0/

20
25

 1
1:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 8

1W
C

-8
S

1T
-3

V
5D

-E
T

C
A

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=81WC8S1T3V5DETCA
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 81WC8S1T3V5DETCA
		2025-10-02T15:15:47-0300